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EVALUACION DEFINITIVA

'PROCESO DE INVITACION PUBLICA No 008 DE 2017

Cuyo objeto es:

“Suministrar e instalar elementos eléctricos, de iluminacion, ventilacién y acueducto, para la
‘operacion de los eventos que se realicen en las instalaciones de Plaza Mayor Medellin S.A.”

CONSIDERACIONES

1. Que La Gerencia de Servicio y Operaciones requiere disponer del suministro e instalacion de elementos
y equipos eléctricos, de iluminacion, ventilacién y acueducto, para la operacién de los eventos que se
realicen en las instalaciones de PLAZA MAYOR MEDELL!N S A., de acuerdo a los requerimientos de la
entidad.

2. Que para satisfacer esta necesidad PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A. cursé el proceso de Invitacién Pablica
No 008 de 2017 cuyo objeto es “Suministrar e instalar elementos eléctricos, de iluminacion, ventilacion

y acueducto, para la operacién de los eventos que se realicen en las instalaciones de Plaza Mayor

Medellin S.A.”, con un presupuesto oficial total de CIENTO CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/L
($150.000.000) IVA INCLUIDO, respaldado en la verificacién presupuestal No. XOP07 318 del 30/3/2017
y recomendado por el Comité Asesor de Contratacion de PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A., en sesaon del 18

de abril de 2017

3. Que PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A. publicé en la pagina web WWW. plazamavor com. co ios phegos de

- condiciones y profiri6 a través del acto administrativo No 74 del 03 de mayo de 2017 ei m:cxo det proceso'A -

de lnvttacnon Pubhca No. 008 de 2017.

4. Que de conformidad con el cronograma del proceso el dla 10 de mayo 2017 sxendo las 4 OO pm fecha‘
y hora del cierre del recibo de propuestas, PLAZA MAYOR MEDELUN S A soio I’ECIbIO propuesta del

proponente IR. JOHN .ROJAS A, S.AS.
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5. Que siendo las 4:05 pm de esta misma fecha, se dio inicio a la audiencia de apertura de sobres enla cual
se verificaron los siguientes aspectos:

|1 | JRJOHNROIASA.SAS.

incorrectamente) 2:39 pm

6. De conformidad con el cronograma del proceso se procedié a |a realizacién de la evaluacion de los
" ‘requisitos habilitantes la cual no asigna puntaje, simplemente a través de ella se determina si las
- propuestas recibidas cumplen con los requisitos y calidades de participacion de la siguiente manera:

FACTORES DE SELECCION

REQUISITOS HABILITANTES: Plaza Mayor Medelhn S.A, venﬂcara el cumphmlento de los S|gU|entes
requisitos habilitantes. .

Se revisard en primer lugar que las propuestas y proponentes retinan las condiciones, requisitos y
documentos de participacion conforme a lo requerido en el Pliego de condiciones.

Esta evaluacién no otorgara puntaje alguno. Se trata del estudio que debe realizar Plaza Mayor para
determinar si la propuesta y el proponente se ajustan a las condiciones, requerimientos y demas requisitos
~del pliego en cuanto a la participacién. La evaluacién determmara si eI proponente CUMPLE o NO CUMPLE

con lo requerido.

" A.CAPACIDAD JURIDICA:

DOCUMENTO : IR. JOHN ROJAS A. S.AS.
Certificado de existenciay representacqon legal expedido dentro de los S0 dlas B o
| CUMPLE
anteriores a la fecha de entrega de propuestas. T
Fotocopia legible dela cédula del Representante Légal. ' ‘ L 0 o | CUMPLE
Certificado actualizado de antecedentes disciplinarios dél Representante Legalyla | CUMPLE :

persona juridica expedido a través de la pagina www.procuraduria.gov.co

Certificado actualizado de antecedentes fiscales del Repr‘es’en"tante_L’égal‘y ia‘ I EEEE CUMPLE
persona juridica expedido a través de la pagina www.cbntraloriag’en;gov.co? L : S

Certificado actualizado de antecedentes Judmlales del Representante Legal . CUM?LE
expedido a través de la pagma www.policia. gov co ' o
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El proponente deberd acreditar que estd a paz y salvo en el pago de los aportes a’
los sistemas de salud, pensiones, riesgos laborales y aportes a las Cajas de
Compensacién Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio
Nacnonal de Aprendizaje; de conformidad con la Ley, de la siguiente manera:
Para personas juridicas:

-Expedida por el Revisor Fiscal, cuando éste exista de acuerdo con Ios
requerimientos de ley. ‘ :
-Expedida por el Representante Legal, cuando de conformidad con la Ley no
requiera Revisor Fiscal. ’

La certificacion requenda debera tener una expedicién no superior a un (1) mesy
en todo caso debera suscribirse por la revisoria fiscal, cuando se cuente con ellg,
aun sin estar obhgado porlaLey.

Para el caso de Consorcios, Uniones Temporales u otra forma asociativa, cada uno
de sus integrantes deberd aportar la respectiva certificacién.

El proponente debera diligenciar el ANEXO 3 tratandose de persona juridica.
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Autorizacién de la Junta o Asamblea de Socios: Cuando el Representante Legal de
la persona juridica tenga restricciones para contraer obligaciones en nombre de la
misma, deberd adjuntar el documento de autorizacién expresa del 6rgano
societario competente donde se acredite su autorizacién para participar en la

Invitacidn Publica, firmar la propuesta y suscribir el contrato en el evento de salir -

favorecido. La autorizacidn deberé expedirse con fecha anterior a la entrega de
: propuestas o cierre de la Invitacién Publica.
La anterior observacion también es vélida para los miembros del Consorcio, Unidn
Temporal u otra forma asociativa que se presente.

NO REQUIERE

' CONCLUSION

El proponente CUMPLE
con todos los documentos
de participacidny
requisitos de capacidad

juridica -

JR JOHN RO]ASA SAS o

ANEXOS
Anexo No 1. Carta de presentacion de la oferta CUMPLE i
Anexo No 2. Propuesta econdmica e . CUMPLE: .
Anexo No 3.y 3.1 Formato constitucién de consorcio y union temporal N " NOLEAPLICA
Anexo No 4. Certificado de pago de los aportes i . CUMPLE
CONCLUSION o CUMPLE i 3 :
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. CONVENCIONES Y EXPOSICIONES
B. CAPACIDAD FINANCIERA:

Los requisitos financieros para participar en el presente proceso de seleccion, seran verificados a partir
de la informacion sobre la capacidad financiera con corte al 31 de diciembre de 2016, que repose en los
estados financieros debidamente certificados.

$ 605,897.00| § 183,285.00 | 5 1,089,316.00 | $ 379,293.00 | 8 196,489.00-1 273,145.00 | § 115,820.00

ils am3zun ' R A ' i CUMPLE

C. EXPERIENCIA:

El proponente debe acreditar como experiencia, contratos ejecutados y terminados a la fecha limite
establecida para recibir las propuestas en el presente proceso de seleccidn, cuyo objeto se encuentre
relacionado con el suministro e instalacion de elementos eléctricos, de iluminacion, ventilacién y
acueducto parala operacnon de los eventos. :

Se tendrd en cuenta maximo cinco (5) contratos cuya sumatoria debe ser mayor o igual 203 SMMLV.

Se tomara el valor del salario ml’nimo legal mensual vigente para el afio 2017 para efectos de calcular los
valores a acreditar como experiencias. ‘

Teniendo en cuenta las observaciones realizadas en la evaluacién preliminar el proponente JR. JHON .
ROJAS A. S.A.S. cumplié con la subsanacién de los certificados para cumplir con el requisito habilitante -

de experiencia.

El proponente presentd el dia 15 de mayo de 2017 a las 3 01:32 pm sobre sellado bajo radlcado 6-01-
20170515001343 con los certificados subsanados, cumpliendo con las ex:genc:as reahzadas. ,

Certgflcados de experiencia aportados por:

JR. JOHN ROJAS A. 5.A.S.

Contrato Cliente Objeto ‘ Valyor:: e Plaio'ﬁ , Cumple/NOCuniple

Servicios en'lo correspondiente

CAMACOL - a instalaciones eléctricasy ’ 25/02/16 al ' i ;
1 | REGONAL alquiler de equipos para | $11.024.060 03/03/16 - CUMPLE: .
ANTIOQUIA comunicaciones Avanteles. : :
EXPOINMOBILIARIA 2016.
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Servicios en lo correspondiente : . . ’
CAMACOL - ainstalaciones eléctricasy 01/08/16 al CONVENCIONES ¥ EMQMEs
2 REGONAL | alquiler de equipos para $32.475.360 31/08/16 CUMPLE
ANTIOQUIA comunicaciones Avanteles.
EXPOCAMACOL 2016.
Servicios en lo correspondiente
CAMACOL - ainstalaciones eléctricasy ‘
3 REGONAL alquiler de equipos para $ 8.264.550 Oiﬁggz; l CUMPLE
ANTIOQUIA . comunicaciones Avanteles. )
EXPOINMOBILIARIA 2017,
Instalacién y adecuaciones
eléctricas. Alquiler de paneleria
y cenefas, alquiler de equipos
Avantel, puntos de aguay
- . . $99.294.840 | 18/07/16 al
4 INEXMIODA desaglie, sp'ot, montajey VA INCLUIDO | 30/07/16 CUMPLE
desmontaje de nubes, A :
oscurecimiento de pabellones,
entre otros. FERIA
COLOMBIAMODA 2016
TOTAL EXPERIENCIA EN :
PESOS $151.058.810 ‘ CUMPLE
TOTAL EXPERIENCIA EN 204
SMLMV
EVALUACION DE LA OFERTA

PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A. debe evaluar las ofertas de los proponentes que hayan acreditado los
requisitos habilitantes determinados en el presente documento. En la evaluacién de las propuestas, la
entidad realizara la ponderacion de acuerdo con el puntaje indicado en la siguiente tabla. ‘

Criterio de Evaluacién Puntaje
‘Factor Econémico 80 Puntos
Capacidad de Respuesta 20Puntos
Total . 100Puntos

A continuacién se muestra el resultadp de la evaluacién decntenos ﬁéra‘ lal h\’/i"éééiéh Publi(‘:a"OOS;d:é 2017 {
FACTOR ECONOMICO. ‘ S N
Segn numeral 20.2.1 de la Invitacién Publica, PLAZA MAYOR MEDELUN s. A., a part|r del valor de la

propuesta presentada se asignara maximo 80 puntos de acuerdo con la ponderac;on de la oferta:
economlca utilizando Ia siguiente formula

tazamayormed \ ' . %
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p: Puntaje para el factor precio

Pm: | Valor oferta mas econdmica

P= 80 x Pm/Pi

Pi  |Valor propuesta a comparar

80 | Puntaje méximo asignado al factor

Este criterio se evaluard a partir de la informacién suministrada en el ANEXO No. 2 “propuesta

econdémica”.

El proponente en el anexo 2 cumpho con los precios techo establecidos para cada uno de los ltems por

lo que su oferta es aceptada.

La sumatoria total de los items a precios unitarios es de $4.423.230

CALIFICACION: 80 puntos

Los precios ofrecidos para cada uno de los items regiran durante toda la vigencia del contrato y no seran

susceptibles de reajustes, ni incrementos.

CAPAC!DAD‘ DE RESPU ESTA.

Segin numeral 20.2.1 de la lnvntacxon Publica, PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A. asignara el mayor puntaJe a
quien pueda responder de manera mas rapida con las necesidades de Ia entldad asi:

TIEMPO DE RESPUESTA PUNTAIE
Hasta 8 horas 20
Entre 12y 24 horas 10
[Entre 25y 36 horas 5
Entre 37y 48 horas 2

§

CALIFICIACION: El proponente no manifiesta el t:empo de respuesta por lo que la cahF cacxon en este i

criterio es de 0.

Sin perjuicio de esta calificacion el proponente debera de manera formal mamfestar cual es eI t:em_g_‘ '

de respuesta que tendrd para la ejecucion del contrato, el termmo de respuesta no podra superar las 48 i

horas de: conformldad con los cntenos de evaluacion para este item.
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El término de respuesta ofrecido por el proponente quedard establecido en el contrato a suscribirse y
sera aplicable-a todos los requerimientos de servicio.

CONCLUSION. La propuesta presentada por el proponente JR. JHON ROJAS A. S.A.S., obtuvo un puntaje
de (80 puntos) de 100 puntos posibles ocupando el primer lugar en el orden de elegibilidad, por lo que se
pone a consideracién del Comité Asesor de Contratacion de PLAZA MAYOR MEDELLIN CONVENCIONES Y
EXPOSICIONES S.A. tanto la presente evaluacion, asi como la adjudicacién del contrato derivado del
proceso de Invitacion Pdblica No 008 de 2017 al proponente JR. JHON ROJAS A. S.A.S. por un valor de
CIENTO CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/L (5150.000.000) incluido IVA, y un plazo de ejecucién de

. DOCE (12) MESES, contados a partir de |a fecha en que se aprueben las garantias por parte de la Direccién
juridica de PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A.

Para constancia se frma alos 18 dias del mes de mayo de 2017 por parte del Comité Evaluador del Proceso
-de Invitacion Pablica No 008 de 2017.
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; ; Vi
David Angel Sanchez . Adalin Sepulveda Lozano
Abogado Director de Operaciones.

PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A. : . ’ PLAZA MAYOR MEDELLIN S.A.
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